21. Ibid. Cap. 214, par. 15, MOG IX, S. 539: Wenn Lullus hier wörtlich sagt, dass die beiden *subtilitates* innerhalb, bez. außerhalb der Seele sind, so müssen damit die Gegenden tände und nicht die *subtilitates* selbst gemeint sein.
22. Ibid. Cap. 325, par. 16-17; MOG X, S. 385.
23. Ibid. Cap. 37, par. 4-5; MOG IX, S. 77. Bekanntlich ist dies die Auffassung Bonaventuras, die schon früher von Aviceborn (Ibn Gabirol, 1. Hälfte des 11. Jahrh.) in der vielgelesenen *Fons vitae* vertreten wurde.
24. Ibid. Cap. 37, par. 9: ... (istae) tres res quae faciunt unum esse Angelicum, MOG IX, S. 78.
25. Ibid. Cap. 327, par. 7ff: individua... quae sunt partes sensuales particulares ordinatis materiae... MOG X, S. 394: Die materia ordinalis ist die der vier Elemente, siehe Cap. 228, par. 19, MOG X, S. 7.
26. 7-demons, Lib. I, Cap. 36: MOG II, S. 190; ibid. Lib IV, Cap. 22, par. 1, MOG II, S. 380 sowie unten (27).
27. Ibid. Lib. III, Cap. 46, par. 2: Natura nullo numero tantum utitur, quantum uno in tribus et tribus in uno, quia quodlibet individuorum compositorum est unum in substantia et est in tribus, hoc est, materia et forma et conjunctione... Anima et Angelus quilibet est unus per substantiam et est in tribus, hoc est, materia et forma et conjunctione intellectuali; et mundus est unus et est in tribus speciebus generalibus, hoc est, sensualitate, intellectualitate et animalitate, et quaelibet species habet sua individua in numero unius et trium, quia sensualitas et intellectualitas habet supradictum numerum... MOG II, S. 331; siehe auch ibid. Lib. II, Cap. 1, par. 11; Lib. I, Cap. 36, MOG II, S. 264 bez. 189f.
28. Ibid. Lib. IV, Cap. 44, par. 2: ... tot sunt species angelicae, quot sunt Angeli; et hoc est ideo, quia forma unius Angeli non diversificat semet ipsam per materiam a forma alterius Angeli; et hoc est ideo, quia Angeli non sunt de communi materia, sicut sum ego et tu et ille, qui sumus diversa individua propter differentiam quam forma facit de materia, de qua sumus ego et tu et ille... MOG II, S. 410. Vgl. auch ibid. Lib. III, Cap. 38, par. 2: In inferiori bono per materiam fit differentia speciei et speciei et unius individui et alterius. MOG II, S. 319. Dass die Materie auch Spezifikationsprinzip sei, kann kaum Lulls ernstliche Meinung gewesen sein und findet sich m.W. nicht anderswo ausgesprochen.
29. Ibid. Lib. IV, Cap. 23; MOG II, S. 381.
30. Ibid. Lib. I, Cap. 18: MOG II, S. 184
31. IBID. Lib. IV, Cap. 44, par. 3: Scisne, quare sit nobilior species hominis, quam species asini? ideo, quia in illa sunt mobiliora individua, et scines, quare sit nobilior species angelica, quam humana? ideo, quia in illa sunt nobiliora individua, quia in specie angelica sunt individua incorruptibilia et in humana sunt corruptibilia; et humana species non habet esse reale, quia tu non es species, et species angelica habet esse reale, quia Sanctus Michael est suomet species; MOG II, S. 410; siehe auch Lib. II, Cap. 40, par 1; MOG II, S. 245.
32. Ibid. Liv. IV, Cap. 35, par. 3; MOG II, S. 400.
33. 21a-chaos. *De esse chaos*, par. 2:... (chaos) continens in se omnia quinque universalia vel praedicabilia et decem praedicamenta, atque omnia semina causalitatem, quae siquidem *omnia* praedicta in instanti creationis ipsius chaos creata sunt... MOG III, S. 250. Ibid., *De tribus gradibus chaos*, par. 1: Primus gradus chaos est quoddam esse de igneitate, aeritate, aquitate, terreatate aggregatum, in isto siquidem esse sunt semina causalitatem, scilicet genera, species, differentiae, proprietates et accidentalia naturalia, nec non universalis forma et prima materia... atque majoritas, aequalitas, et minoritas, principium, medium, finis, et omnes formae naturales, tam substantiales, quam accidentiales. In isto siquidem gradu primo ipsius chaos creavit Deus, quicquid est naturale in corpore physico, scilicet per modum potentiale, habitualem, dispositivum appetibilem etc., ut ipsum Chaos agenti naturali sufficeret accipiendo de ipso Chaos, quicquid ipsum agens indiget and generationem et conservationem specierum. MOG II, S. 252.
34. Ibid., *De specie Chaos*, par. 5: Ratio ex pluribus individuis calefactis speciem cali-

ditatis multiplicat, deinde judicat illam speciem praeter supposita nihil esse, sed quando memoria recolit primum gradum chaos prius secundo fuisse, caliditate ignis calefaciente in ipso primo gradu suum calefactibile proprium atque calefactibile aeris, aquae et terrae existentium in primo gradu, tunc intellectus intelligit speciem caliditatis esse ens reale, aliter primus gradus prius secundo non fuisset, quod est impossibile, simili modo etiam potest intelligi de differentia, virtute et quantitate etc. MOG III, S. 268f. Vgl. auch ibid. par. 6: ... ratio... judicat speciem frumenti esse reale aliquid praeter sua individua...

35. Man bemerke z. B. wie Lullus mehrfach von *Ideen* spricht, beispielweise ibid., *De differentia*, par. 7, MOG III, S. 270; *De proprietate Chaos*, par. 1, MOG III, S. 271.

36. Ibid., *De Specie Chaos*, par 13-14, MOG III, S. 269.

37. 57-qq/peart 1289/90, MOG IV, S. 17-224.

38. Ibid., Questio 86, MOG IV, S. 113.

39. Ibid., Questio 134, MOG IV, S. 151. Schon einmal, im *Liber propositionem secundum Artem Demonstrativam* (26-propos, 1275-81) fragte Lull 1) Utrum forma universalis medianibus suis principiis et suis subditis sit causa individuationis materiae? und 2) Utrum medianibus congregatio ex pluribus formis substantialibus producatur substantia individuationis materiae? MOG III, S. 555. Die dort gegebene Anweisung zur Lösung wird sich jedoch schwerlich ausarbeiten lassen.

40. Ibid., Questio 134: ... quamlibet istarum similitudinum (scil. bonitatis, magnitudinis etc. sive formarum creavit individuabilem in formam et materiam, quod est manifestum, quia forma bonitatis est bonificativa, et materia ejusdem est bonificabilis... MOG IV, S. 151.

41. Ibid., Questio 134, par. 1, siehe auch Q. 135 "Quomodo fiat generatio et corruptio", par. 1, MOG iV, S. 152; Q. 138 "Quae sunt principia substantiae et quae accidentum", MOG IV, S. 156; Q. 161 "Quae sit quidditas...", par. 1, MOG IV, S. 173.

42. Ibid., Questio 134, par. 2, MOG IV, S. 151. In par. 3 wird das Entstehen der Elemente behandelt.

43. Ibid., Questio 134, par. 4, MOG IV, S. 152; siehe auch Q. 135, par. 1: similitudines Dei... in quibus etiam sunt in habitu omnes species et individua earum.

44. Ibid., Questio 161. Hier wird wieder erst gelehrt, wie die quidditates der Individuen aus dem schrittweisen Einfließen der höheren *habitus* und Potenzen hervorgehen. Hiernach: Quidditas actu **existens** cuiuslibet individui, ut Hujus Hominis, scilicet Sortis, vel Hujus Pomi etc., est ens aggregatum de forma et de materia sub Hac Substantia, quae est animal, vel sub Hac Substantia, quae est planta etc. huiusmodi, et sub Hac Specie, quae est Homo et sub Hac Specie, quae est Pomum etc. huiusmodi: videlicet Sortes vel Hoc Pomum, qui sunt constituti quilibet eorum de individua bonitate, magnitudine etc. sub Hoc Genere et sub Hac Specie, secundum quod sunt influxi successive de superioribus habitibus et potentiis usque ad inferiores actus, habitus et potentias; MOG IV, S. 174.

45. Ibid., Q. 161, par. 4, MOG IV, S. 175.

46. 58-artama (1290); siehe Distinctio II, Regula I (De simplicitate et compositione); MOG VI, S. 14ff.

47. Ibid., Dist. II, Reg. IV (De generatione); MOG VI, S. 19

48. 67-tabgen (1293); MOG V, S 221-300.

49. 55-arsinv (1289), Dist. I, prima figura (De Virtute), MOG V, S. 5; vgl. den ausführlichen Kommentar in PLATZECK I, S. 184ff.

50. 67-tabgen, Dist. V, Pars v; MOG V, S. 249.

51. Ibid., Dist. II (de virtute): De hac virtute, quae oritur de unitatibus simplicibus principiorum, stat constituta et individuata unitas substantiae, quae habet unam virtutem de omnibus principiis virtuosis bene etc.. MOG V, S. 229.

52. *LECTURA SUPER ARTEM INVENTIVAM ET TABULAM GENERALEM* (74-ictusa 1295). In virtute est Differentia inter sensuale et sensuale, sicut in elementis substantiis, in quibus est Virtus calefaciendi, vegetandi, Virtus crescendi et sic de aliis si-

milibus istis; et ideo, quo magis diversimode Virtus existit in elementatis rebus, eo magis potest se extendere in existendo et agendo; et ideo posuit Deus multas species et Virtutes in plantis et metallis et in animalibus, et quia Differentia illorum est magna, nullum individuum specierum habet aequalem similitudinem cum altero. MOG V, S. 447.

53. Ibid., Questio 17: Quae est causa individuorum elementatorum? Solutio. Quia generalia principia sunt mixta, sunt substantiae individuatae, quae existunt sub speciebus. MOG V, S. 671.

54. 77-arbosc (1296), ed. Obr. ess. Band 1, Barcelona 1957, S. 555ff.

55. Ibid., Pars. I, De les cents formes, No. 77: Es individuitat, en l'arbre elemental, forma simple e primera a les individuitats çajús, per la qual los individus elementals són individuats. E són enaixí individuats sots raó de la individuitat dessús, com són bons per raó de la bontat dessús, e grans per la granea dessús, e enaixí de les altres. Obr-ess I, S. 585. Siehe auch S. 1020 (questions d'individuitat).

56. 86-decla (1298), ed. KEICHER, O., Beitrage zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters, Bd. 7, Münster 1909, S. 95-221.

57. Siehe KEICHER, op. cit. S. 52.

58. Diese lauten bei Keicher: No. 81: Quia intelligentiae non habent materiam, Deus non posset plures eisdem speciei facere; No. 96: Deus non potest multiplicare plura individua sub una specie sine materia; und No. 191: Quod formae non recipiunt divisionem nisi secundum materiam.

59. Man beachte aber, dass nirgends von der *materia signata* die Rede ist.

60. KEICHER, op. cit. S. 211.

61. Ibid. S. 173: In universo sunt plura per differentiam...

62. Ibid. S. 160: Et sic Deus... agit supra cursum naturalem miraculose; potest ergo Deus sine materia multiplicare plures angelos eisdem speciei.

63. 87-disper (1298), MOG IV, S. 225-346.

64. Siehe PLATZECK I, S. 27ff.

65. 87-disper, Questio 63, MOG IV, S. 280.

66. Ibid., Q. 63, par. 1: ad individuandum individuum habens numerum specificum requirantur plures causae et instrumenta, sicut materia, forma, efficiens, finis, differentia, concordantia, quantitas etc., MOG IV, S. 28of.

67. Ibid., Questio 63, par. 2: ... ut corpus sit, concurrunt principia generalia per principia specifica generantis, scilicet quantitas, figura et alia accidentia, quae sunt de conditione corporum: ergo sunt plures causae individuationis praeter materiam, sine quibus individuum non posset esse, MOG IV, S. 281.

68. Ibid., Questio 62: Utrum sint plures Angeli ejusdem speciei? MOG IV, S. 280.

69. Ibid., Q. 62, par. 2: ... si non essent plures Angeli ejusdem speciei... privaretur ab eis major concordantia et participatio intelligentiae et amoris, virtutis et delectationis: quae major concordantia etc. non posset esse in ipsis sine identitate specie, et individua inferiora essent magis disposita per speciem ad participandum ad invicem... quod est impossibile. MOG IV, S. 280.

70. Ibid., Q. 61. MOG IV, S. 279; Q. 62, par. 4, S. 280.

71. Ibid., Q. 45, par. 5, MOG IV, S. 265; Q. 59, MOG IV, S. 278.

72. Ibid., Q. 59, par. 5: ... quilibet Angelus habet sua propria principia ex quibus est constitutus: unde sequitur, quod quilibet Angelus numeraliter et proprie sit suam species; sed in quantum quilibet Angelus habet sua propria principia aequalia et similia secundum genus sunt ejusdem speciei: unde sequitur quod secundum individuationem numeri Angeli differant specie, sed non differunt secundum modum assimilationis principiorum. MOG IV, S. 278.

73. 132-asdesc; ed. lat. *Opera parva IV*, Palma 1744, repr. Opuscula, Bd. III, Hildesheim 1973.

74. Man bemerkt, wie Lull den Gebrauch der Fachtermina Elementativum, Instrumen-

tativum, Vegetativum u. s. w. entgeht. Zur Leiter des Aufstiegs, siehe PLATZECK, Bd. 1, S. 365ff; zum Werk im Besonderen, daselbst S. 379-83.

75. 132-asdesc, distincitio II: sic affatus, auditus et intellectus individuant istum lapidem secundum scientiam cum isto pronomine "iste": affatus etiam dicit: iste lapis: et auditus hoc audit et intellectus istum lapidem apprehendit, et cognoscit quod ab ipsis individuatis est iste lapis; *Opuscula* III, S. 50.

76. Ibid., Dist. II: substantia secunda non est simpliciter per se existens, eo quia est composita ex simplicibus substantiis, et accidentibus sibi propriis, quibus individuatur per Naturam; op. cit. S. 50.

77. Ibid. Dist. II: intellectus considerat et intelligit esse in ipso lapide quatuor individuatas substancialias... ex ipsis quatuor substancialiis simplicibus componit ipsum lapidem et individuat cum ipsis accidentibus individuatis in ipso lapide sustentatis, quae sunt propria quantitas ipsius lapidis, qualitas, relatio, habitus, atque situs et locus...; op. cit. S. 52.

78. Ibid. Dist. II: ... tunc credit (intellectus) quod agens naturale sit causa, aut Deus, et est de hoc intellectus creditivus, eo quia insensibiles et inimaginabiles sunt causae individuationis supradictae; S. 50 f.

79. Ibid. Dist. VIII; op. cit. S. 265.

80. Ibid. Dist. II; op. cit. S. 56.

81. Ibid. Dist. VIII; (De individuitate angelii), op. cit. S. 266f, vgl. S. 240 (De individuitate coeli, par. 2).

82. Zur Erläuterung siehe 132-ascesc, Dist. VII, de specie coeli, Opusc. III, S. 242, wo "spezies" ohne Übergang von der porphyrianischen zur erweiterten, physikalischen Bedeutung abgehandelt wird. Man vergleiche die sehr klare Auseinandersetzung bei Roger Bacon, *Opus majus*, pars iv, Cap. 1, ed. Bridges, vol. 1, S. 111 und *idem* De multiplicatione specierum, ed. Bridges, Bd. 2, S. 111. An dieser Stelle könnte daran erinnert werden, wie Bacon eine Lulls ähnliche Auffassung von dem Weltenbau in substancialischer Sicht hat (s. die Schemen bei Briggs, op. cit. Bd. 1, S. xlff), und dass Bacon ähnlich wie Lull die Sprachstudien gefördert wissen wollte. Ob aber direkte Einflüsse bestehen — auch das persönliche Zussammentreffen beider wäre wohl nicht gänzlich ausgeschlossen — ist noch zu erweisen.

83. 112-lognov; ed. Valencia 1512, (Nachdruck) Palma 1744, repr. Frankfurt a/M. 1971.

84. Ibid. Prolog: Erit igitur subjectum hujus artis (logicae) inventio veri ac falsi, ed. 1971, S. 2.

85. Ibid. Prolog: in hoc nostro compendioso et novo opere, ponentes, diffinientes et demonstrantes in aliquibus passibus, naturaliter et philosophice procedemus ut naturaliter et logice habeatur clara et plena notitia primarum et secundarum intentionum a scientibus hunc librum. Op. cit. S. 1f; vgl. PLATZECK I, S. 399ff.

86. Ibid. Dist. IV, Cap. 1 (De Individuo), op. cit. S. 60.

87. Ibid., Dist. IV, Cap. 1 (de individuo), op. cit. S. 60.

88. Siehe z. B. Ars generalis ultima, ed. Palma 1645, S. 13: Finis est id in quo principium quiescit, sowie ibid. S. 336: Sicut medium consistit inter principium et finem, sic species consistit inter genus et individuum. Im Besonderen aber lognov, ed. cit. S. 24: sine specie enim, genera et individua esse non possunt, sicut principium et finis, quae sine medio non possunt habere existentiam et agentiam.

89. 112-lognov, Dist. I, Cap. 2; ed. cit. S. 8.

90. Ibid., Dist. IV, forma 48: Compositum est ens indutum de pluribus rebus: ex pluribus quippe numeris suis propriis numerus constitutur; ed. cit. S. 71.

91. Ibid., Dist. IV, forma 70: Numerus est habitus per quem alia unitas different ab alia. Nam plures unitates esse non possunt absque proprio numero; ed. cit. S. 72.

92. Ibid., Dist. IV, Cap. 1: D2; E1: H und K2: ed. cit. S. 61-63.

93. Ibid., Dist. VII, Questio de individuo; ed. cit. S. 143.

94. 146-arsgul; ed. Palma 1645; Neudruck Frankfurt a/M 1970

95. Vgl. Platzeck I, S. 152.

96. 146-arsgul, Cap. 14, art. 8, par. 50: ... sicut bonitas est ratio bono quod agat bonum; sic individuitas est ratio individuo quod producat individuum; ed. cit. S. 337. Vgl. auch die *questiones per centum formas*, ibid., S. 493.

97. 142-arsbre (1308); ed. *Opuscula I*, Hildesheim 1971, S. 92.

98. 190-corrin; ed. *Opuscula I*, Hildesheim 1971, S. 171-231.

99. Ibid., Dist. III, par. 6; ed. cit. S. 192 f.

100. Ibid., Dist. XI, par. 4: Item agens generale, sive generans ex suo tivo, et ex tivo massae generalis, unam generat formam individui, scilicet rosae, et huiusmodi: et ex suo bili cum bili massae generalis, materiam illius individui: et ex suo are et ex are massae generalis naturam conexivam illius individui generat, et ex his tribus ipsum constituant individuum et ejus esse et *essentiam*. ed. cit. S. 230.

101. Siehe hierzu 67-tabgen, Dist. II, De voluntate, par. 2, MOG V, S. 228 oder 87-disper, Liber II, Questio 45, par. 5, MOG IV, S. 265.

102. 191-lament; ed. *Opera parva*, tom. IV, Palma 1745, Neudruck: *Opuscula*, Bd. 2, Hildesheim 1972, S. 1-97.

103. Ibid. Cap. I, par. 13: Ait Forma: Ego et Materia intrinseca constituimus substantiam individuatam et ipsa incipit per me et deinde est per materiam et accipit augmentum et extensionem per me activando et per materiam passionando. Opusc. II, S. 18.

104. Ibid. Cap. II, par. 8: Ait Materia: Individuata sum per quantitatem, cum qua sum quanta scilicet longa, lata et profunda, ... Opusc. II, S. 24.

105. 211-entrra, ed. *Opera parva*, tom. IV, 1745, Neudr. *Opuscula II*, Hildesheim 1971, S. 177-373.

106. Ibid. ed. cit. S. 216.

107. Ibid. ed. cit. S. 217: Angelus... est individuatus de sua formalis bonitate et de sua formalis magnitudine etc. contrahendo suam bonitatem ad suam magnitudinem et e converso; ita ut ipsa forma sit individuata: Hoc idem posset dici de sua spirituali materia qua sic est de bilibus sicut forma de tibus; ähnliches weist TONNA, loc. cit. (Anm. 145) S. 262 bie Roger Bacon nach.

108. Ibid. ed. cit. S. 219.

109. Bemerkenswert ist die sehr klare Aussage über die Elemente: Quodlibet elementum sit substantia individuata de suis innatis principiis, scilicet de bonitate, magnitudine etc. constituentibus ignem quoad essentiam et ejus numerum ... ibid. ed. cit. S. 240.

110. Ibid. ed. cit. S. 245.

111. Ibid. ed. cit. S. 272ff.

112. 81-prover (1296); ed. MOG VI, S. 283-413.

113. Ibid. pars. 2, Cap. 24, Spruch 1, MOG VI, S. 334.

114. Ibid. pars. 2, Cap. 25, Spruch 13; Cap. 26, Spruch 12, MOG VI, s. 334-335.

115. Z. B. *Ars generalis ultima*, pars. 10, Cap. xiv, art. 14, par. 57; ed. Palma 1645, S. 340.

116. N1. 77-arbosc, 112-lognov und 145-arsgul.

117. 112-lognov, Dist. II, Cap. 3: differentia causat quod bonitas sit una ratio, et magnitudo alia etc., ed. 1744 (1971), S. 26; vgl. auch S. 133 unter den Fragen.

118. 3-arscpi, ed. MOG I, S. 477.

119. 131-arsmap (*Ars magna praedicationis*, 1304), Dist. I, pars. v, par. 10; ed. ROL III, S. 166.

120. 146-arsgul, pars. III, par. 1; ed. Palma 1645, S. 12.

121. Ibid., pars. II, Cap. 2, par. 10; ed. cit. S. 6.

122. Ibid., pars. VIII, Sect. i, Cap. 10, par. 166: Differentia per principium habet rationem prioritatis, ut sit principium generale ad omnes differentias, ed. cit. S. 118.

123. Ibid., pars. VIII, Sect. ii, Cap. 10, par. 94; ed. cit. S. 157f.

124. Ibid., loc. cit. par. 100; ed. cit. S. 159.

125. Ibid., loc. cit. par. 95-96; ed. cit. S. 158.
126. Ibid., ebendaselbst (Anm. 125).
127. Ibid., pars. IX, Sect. i, Cap. 5, art. 10, par. 50; ed. cit. S. 192.
128. Ibid., pars. IX, Sect. i, Cap. 5, art. 10, par. 52; Dum Deus cognoscit in se esse praedictam differentiam (scil. in dignitatibus eius) cum qua suae rationes clarae sunt, et actus infinitos habere possunt: cognoscit quod bonum est creare differentias, cum quibus multae creaturae esse possint, a quibus possit intelligi, recoli, amari et laudari. Et in isto passu cognoscit intellectus, quae est causa multitudinis rerum differentium genere, specie et numero; ed. cit. S. 193. Vgl. den Worten zur Begründung der Vielzahl der Individuen in dem Liber Contemplationis, siehe Anm. 7.
129. 178-phynov, Dist. I, Pars. 1 a 10. Ed. Opusc. II, S. 139.
130. 285-arscsl. Dist. VI, pars. 2; ed. ROL II, 1961, S. 245, vgl. S. 468.
131. 77-arbosc (1296) I, i, lo: Es diferencia real general per la qual són differents les primeres coses e natures; e açò mateix de les secundàries, així com bonea e granea e les altres, qui en les creatures no són una cosa mateixa, ans són differents molt per diferéncia, en tant l'una no és altra. Ed. obr-ess I, S. 559.
132. 249-quipra; distinctio I, pars. 3; ed. ROL I, 1959, S. 336f. Von anderen Werken nach der arsgul. wo diese Ansicht vertreten ist. sei die schon oben erwähnte 178-phynov (anm. 129) genannt, sowie 211-entrra (*De ente reali et rationali*, 1311), siehe *Opuscula II*, S. 193.
133. 81-prover (1296), pars II, Cap. 13, Spruch 11-13, vgl. auch Spruch 4: Si non esset differentia non essent multae res; ed. MOG VI, S. 329.
134. Ibid., pars. II, Cap. 26, MOG VI, S. 335.
135. 131-arsmap (1304), Dist. I, pars. ii, Cap. 10:... (differentia) causat distinctionem inter genus et genus, inter genus et species, inter speciem et speciem, inter speciem et individuum, inter individuum et individuum, inter individuum et suum actum, inter actum et actum; ed. ROL. III, S. 189.
136. 74-lctusa, Dist. II, pars ii, De differentia, par. 2, MOG V, S. 385, vgl. auch daselbst S. 382 oben.
137. 55-arsinv (1289/90), Dist. IV, ix, 10: Quomodo producitur differentia specifica et individuata ex universali differentia et concordantia specifica et individuata ex universali concordantia? MOG V, S. 153. Siehe auch Frage 3 über Differentia/Concordantia, ebd. S. 201.
138. Ibid., siehe besonders die lange Ausführung loc. cit. S. 54.
139. Ibid.: Quae sunt principia generationis et corruptionis? loc. cit. S. 154ff.
140. 67-tabgen, 1293: Dist. II, De differentia: Oportet autem quod differentia sit universale et substantiale principium in substantia, ut res esse valeant substantialiter distinctae et differentes ad invicem, et ut differentia sub ratione magnitudinis, durationis et potestatis stare faciat sub generibus multis species, et sub speciebus multa individua substantialiter, ita, quod una species non sit alia, nec unum individuum aliud et ut qualibet partium substantiae differentia essentialis et substantialis sit ratio ad essentialia substantialia uno distincto ab alio ...: MOG V, S. 230.
141. 58-artama, Distinctio III, De differentia; MOG VI, S. 49-50.
142. 21a-chaos, 1275/81; ed. MOG III. Siehe besonders De differentia chaos, par. 5, ed. cit. S. 270. Lull scheidet hier zwischen einer substantialen und einer akzidentalnen Verschiedenheit. Diese Unterscheidung trifft sich jedenfalls bis 146-arsgul, ist aber kaum von Bedeutung für unser Thema.
143. Ibid., loc. cit. par. 11: Differentia est ita ens universale, quod unum granum non est idem numero cum altero; Ed. cit. S. 271.
144. Ibid., loc. cit. par. 7, ed. cit. S. 270.
145. Ibid., loc. cit. par. 15: Substantialis differentia est illa, quae est per species, sicut inter hominem et leonem etc. et quae est per individua sicut inter hominem et hominem.